



平成29年度事業報告書

平成30年5月5日

埼玉県さいたま市見沼区
東大宮4丁目52番地9
第31大宮ハイツ303
特定非営利活動法人 ハンドセラピー・彩
代表理事 押元 則子

1. 事業の成果

法人設立から8年目となる今年度は、地域新聞への広告掲載と、会員からの情報を基に講習会開催の拡大、さらに地域ふれあい促進事業における各地域でのボランティア活動の支援の強化と、会員増加に対応した内部研修の充実や、会員間の交流促進を目標に活動を行ってきました。

その結果、地域新聞の掲載効果が大きく出て、主催型養成講座を中心に講習会受講者が718名（前年462名）と大幅に増え、新規会員99名の増加にむすびつきました。

また、(公財)いきいき埼玉の支援を受けたボランティア養成講座の開催を機に、(県活)いきいき埼玉グループを組織し、活動範囲がより広がりました。

経常損益につきましては受取会費収入と講習会収益が大幅に増加し、収益合計が1641千円（前年1147千円）と増加したものの、事業費は講師料、会場費を中心に増額し、さらに管理費では組織拡大に伴い事務局経費の人件費、消耗品費、宣伝費の負担が大幅に増え、経常損益は前年の黒字から一転して△241千円の赤字になりました。

《講習会開催事業》

「養成講座」は講習会会場も浦和・春日部・越谷・大宮・県活へと広がり、前年度より210名増えた562名の実績となりました。学校教育関係としての「こころのふれあい講座 in school」は、東京都練馬区の練馬中学校特別支援学級より依頼があり4校目の依頼となりました。今後とも取組みを進めてまいります。

《地域ふれあい促進事業》

ケア活動は、浦和・春日部・越谷・大宮・宮代地区を中心に地道に丁寧な活動を行い、地域からの信頼も厚くなりケア活動の場所も増え、前期より462名増加した2682名の参加を得ました。イベント活動は、前期に引き続き好調で、越谷地区の開催場所も増え1824名と、大変な盛況ぶりで毎年のイベントを楽しみに待っている、体験者も多くなってきました。

《内部体制・今後の課題について》

新規会員のスキル向上とケア活動の基盤づくりにむけ、フォローアップに力を注ぎました。今後はさらに会員の連携を強化するため、内部研修の機会を増やし、会員間の交流を目的にオープンセミナー・オープンコンサート等の場を設けるなど、そのための経費予算化を推し進めます。東京オリンピック・パラリンピックに関し、「東京2020応援プログラム」の認証を受けることができ、用語応援マークの使用が可能となり、今後の活用について検討してまいります。(例)東京2020応援プログラム〇〇イベント

2. 事業の実施に関する事項（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

特定非営利活動に係る事業

| 定 款 の 事 業 名 | 事業内容 | 実施 日時 | 実施 場所 | 従業者 人 数 | 受益対象者の範囲 及び人数 | | 支出額 (千円) | |
|----------------|--------------------|----------|---------|------------|------------------|---------|-------------|---|
| | | | | | | | | |
| 講習会 開催事業 | 養成講座 主催講習 | 年 25 回 | さいたま市 | 28 | 一般 | 265 | 210 | |
| | | 年 5 回 | 春日部市 | 9 | 一般 | 33 | 40 | |
| | | 年 16 回 | 越谷市 | 24 | 一般 | 77 | 145 | |
| | | 年 3 回 | 伊奈町 | 5 | 一般 | 49 | 80 | |
| | | 年 6 回 | 川口市 | 13 | 一般 | 76 | 80 | |
| | 地域ふれあい 講座 | 10月 28 日 | 鴻巣 | 8 | 埼玉県看護協会 | 62 | 50 | |
| | | 9月 2 回 | 伊奈町 | 8 | 一般 | 100 | 35 | |
| | | 7月 17 日 | 春日部市 | 3 | 一般 | 15 | 3 | |
| | 心のふれあい 講座 | 11月 28 日 | 春日部市 | 3 | 一般 | 26 | 3 | |
| | | 12月 9 日 | 練馬区 | 2 | 特別支援学級 | 15 | 10 | |
| | 講師 養成 | 年 4 回 | さいたま市 | 4 | 会員 | 5 | 65 | |
| | 地域 ふれあい 促進事業 | サ ロ ン | 年 4 回 | さいたま市 | 32 | 施設入居者 | 357 | 0 |
| | | イベント | 5月 13 日 | 川口市 | 19 | 介護事業者一般 | 164 | 5 |
| 7月 20 日 | | | さいたま市 | 3 | 一般 | 37 | 6 | |
| 9月 10 日 | | | 越谷市 | 23 | 一般 | 138 | 11 | |
| 10月 15 日 | | | 川口市 | 13 | 一般 | 70 | 6 | |
| 10月 22 日 | | | さいたま市 | 25 | 一般 | 132 | 6 | |
| 10月 29 日 | | | 本庄市 | 10 | 一般 | 61 | 0 | |
| 11月 5 日 | | | さいたま市 | 20 | 一般 | 240 | 7 | |
| 12月 9・10 | | | 春日部市 | 23 | 会員と一般 | 215 | 6 | |
| 12月 16 日 | | | さいたま市 | 6 | 一般 | 68 | 8 | |
| 1月 27 日 | | | 越谷市 | 15 | 一般 | 74 | 9 | |
| 2月 11 日 | | | さいたま市 | 12 | 一般 | 70 | 6 | |
| 3月 3 回 | | | さいたま市 | 67 | 一般 | 555 | 24 | |
| 交流会 | | 6月 24 日 | 狭山市 | 15 | 会員 | 12 | 20 | |
| オープン セミナー | | 10月 29 日 | さいたま市 | 15 | 会員と友人 | 131 | 45 | |
| オープン コンサート | | 1月 6 日 | さいたま市 | 18 | 会員と友人 | 62 | 63 | |
| ケア活動 | | 月 1 回 | 浦和1 | 82 | 老人福祉 | 300 | 0 | |
| | | 月 3~4 回 | 浦和2 | 264 | 包括支援 | 666 | 0 | |
| | | 毎月曜日 | 宮代町 | 1 | 自治会 | 322 | 0 | |
| | | 年 39 回 | 春日部市 | 152 | 介護支援 | 1024 | 0 | |
| | 年 2 回 | 三郷市 | 9 | 介護支援 | 65 | 0 | | |
| | 月 1 回 | さいたま市 | 3 | 老人福祉 | 203 | 0 | | |
| | 月 2 回 | 越谷市 | 20 | 老人福祉 | 102 | 0 | | |

平成 29 年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人ハンドセラピー・彩

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 本年活動額 | 比較増減額 (▲減収) | 備 考 |
|----------------|-----------|-----------|----------------|----------------------------|
| I 経常収益 | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | |
| 新規入会受取費 | 60,000 | 99,000 | 39,000 | 新規会員増99名分 |
| 正会員受取年会費 | 364,000 | 387,000 | 23,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 9,000 | 1,000 | ▲ 8,000 | |
| 小 計 | 433,000 | 487,000 | 54,000 | |
| 2. 受取寄付金 | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | |
| 小 計 | 0 | 0 | 0 | |
| 3. 事業収益 | | | | |
| 講習会開催事業 | 720,000 | 1,086,000 | 366,000 | 主催型養成講座を中心に大きく伸ばす |
| 地域ふれあい促進事業 | 40,000 | 25,000 | ▲ 15,000 | |
| 講師養成講座 認定・受講料 | 36,000 | 43,000 | 7,000 | 4名受講 |
| 小 計 | 796,000 | 1,154,000 | 358,000 | |
| 4. その他収益 | | | | |
| 受取利息 | | 7 | 7 | |
| 雑収益 | | 0 | 0 | |
| 小 計 | 0 | 7 | 7 | |
| 経常収益 | 1,229,000 | 1,641,007 | 412,007 | |
| II 経常費用 | | | | |
| 1. 事業費 | | | | |
| (1)人件費(講師料) | | | | |
| 講習会の講師料 | 200,000 | 264,000 | ▲ 64,000 | 講習会開催事業収益に比例し講師料が増大 |
| (2)その他経費 | | | | |
| 講習用教材費 | 90,000 | 46,061 | 43,939 | |
| 会議費 | 20,000 | 1,440 | 18,560 | |
| 講習会場費 | 76,000 | 77,800 | ▲ 1,800 | |
| 旅費・交通費 | 200,000 | 153,788 | 46,212 | |
| 通信費 | 20,000 | 54,640 | ▲ 34,640 | 各地区GL 通信費3地区より、10地区へ拡大 |
| 支払手数料 | | 0 | 0 | |
| 消耗品費 | 170,000 | 124,020 | 45,980 | |
| ユニフォーム(ロゴマーク) | 0 | 12,775 | ▲ 12,775 | ユニホーム10枚 |
| 研修費 | 100,000 | 128,284 | ▲ 28,284 | 10月オープンセミナー 1月オープンコンサート開催費 |
| ボランティア保険費 | 45,000 | 76,300 | ▲ 31,300 | 会員増による保険負担の増額 |
| 雑費 | | 4,720 | ▲ 4,720 | 越谷イベント賛助と振込手数料増による |
| 小 計 | 921,000 | 943,828 | ▲ 22,828 | |
| 2. 管理費 | | | | |
| 人件費(広報・会計作業) | 175,000 | 437,000 | ▲ 262,000 | 事業拡大並びに会員増に伴い事務局作業費の支払い開始 |
| 会議費・打合せ費 | 1,500 | 14,364 | ▲ 12,864 | 総会時の茶話会茶菓子 |
| 交通費 | 15,000 | 0 | 15,000 | |
| 通信費 | 60,000 | 36,127 | 23,873 | |
| 印刷費 | 3,000 | 5,490 | ▲ 2,490 | |
| 貸借料 | 24,000 | 24,000 | 0 | |
| 租税公課 | 1,000 | 0 | 1,000 | |
| 設備費(ロッカー使用料) | 9,720 | 9,720 | 0 | |
| 備品費 | 0 | 0 | 0 | |
| 文具・雑費・消耗品費 | 50,000 | 191,183 | ▲ 141,183 | 事務局PCインク・用紙・印刷費用の増 |
| 広告宣伝費 | 100,000 | 215,298 | ▲ 115,298 | 地域新聞掲載 越谷・川口・上尾伊奈地区 |
| 福利厚生費 | 10,000 | 0 | 10,000 | |
| 予備費(その他) | 10,000 | 5,690 | 4,310 | 関係機関送金手数料 |
| 小 計 | 459,220 | 938,872 | ▲ 479,652 | |
| 経常費用計 | 1,380,220 | 1,882,700 | ▲ 502,480 | |
| 当期経常増減額 | ▲ 151,220 | ▲ 241,693 | ▲ 90,473 | |
| 当期正味財産増減額 | ▲ 151,220 | ▲ 241,693 | | |
| 前期繰越正味財産額 | 719,124 | 719,124 | | |
| 次期繰越正味財産額 | 567,904 | 477,431 | | |

平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日現在
特定非営利活動法人 ハンドセラピー・彩

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|---------|----------|---------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 482,319 | | |
| 未 収 金 | 0 | | |
| 前 払 金 | 22,900 | | |
| 流動資産合計 | | 505,219 | |
| 2.固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資 産 合 計 | | | 505,219 |
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未 払 金 | 5,788 | | |
| 前 受 金 | 22,000 | | |
| 流動負債合計 | | 27,788 | |
| 2.固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負 債 合 計 | | | 27,788 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 719,124 | |
| 当期正味財産増減額 | | △241,693 | |
| 正味財産合計 | | | 477,431 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 505,219 |

1、重要な会計方針

活動計算書は、NPO 法人会計基準(2011 年 11 月 20 日 NPO 法人会計基準協議会)によって作成しています。

平成29年度 財産目録

平成30年3月31日現在
特定非営利活動法人ハンドセラピー・彩

(単位:円)

| 科 目 | 数 量 | 金 額 | | |
|----------------|------|---------|---------|---------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1.流動資産 | | | | |
| 普通預金 ゆうちょ銀行 | | 482,319 | | |
| 前払金 30年度分会場費等 | 13 件 | 22,900 | | |
| 流動資産合計 | | | 505,219 | |
| 2.固定資産 | | | | |
| 固定資産合計 | | | 0 | |
| 資 産 合 計 | | | | 505,219 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1.流動負債 | | | | |
| 未払金 NTTドコモ3月分他 | 2 件 | 5,788 | | |
| 前受金 入会・年会費他 | 10 件 | 22,000 | | |
| 流動負債合計 | | | 27,788 | |
| 2.固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | | | 0 | |
| 負 債 合 計 | | | | 27,788 |
| 正 味 財 産 | | | | 477,431 |
| 負債及び正味財産 合計 | | | | 505,219 |